

Servizio Carriere e concorsi del personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale

UOC Carriere e concorsi personale docente

OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/B1 - Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche e SSD SPS/02 - Storia delle dottrine politiche

Titolo: VII/1

Fascicolo: 3.5/2021

IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;

VISTO l'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; **VISTO** il D.R. prot. n. 4998 rep. n. 69/2021 del 18 gennaio 2021 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie speciale n. 9 del 2 febbraio 2021 con cui è stata indetta la procedura di selezione per l'assunzione di n. 6 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010;

VISTO il D.R. prot. n. 39699 rep. n. 734/2021 del 24 marzo 2021, pubblicato sul sito web dell'Ateneo il 24 marzo 2021, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto;

ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/B1 - Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche e SSD SPS/02 - Storia delle dottrine politiche, presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali.

È dichiarato idoneo il candidato:

- 1) dott. Marco Barducci
- ART. 2 È approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:
- 2) dott. Federico Tomasello

- 3) dott. Andrea Guidi
- 4) dott. Luca Cobbe

Il presente decreto rettorale è pubblicato all'Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione.

Pavia, data del protocollo

IL RETTORE Francesco SVELTO (documento firmato digitalmente)

LB/PM/SG/ar

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/B1 – STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/02 – STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE- DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 4998 REP. N. 69/2021 DEL 18 GENNAIO 2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 9 DEL 2 FEBBRAIO 2021.

RELAZIONE FINALE

Il giorno 25 giugno 2021 alle ore 18 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di:

Prof.ssa Claudia Giurintano (Presidente) Prof.ssa Elisabetta Colombo Prof. Davide Cadeddu (Segretario)

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i lavori il 4 maggio 2021 e concludendoli il 25 giugno 2021.

Nella prima riunione del 4 maggio 2021 la Commissione ha immediatamente provveduto alla nomina del Presidente nella persona della Prof.ssa Claudia Giurintano e del Segretario nella persona del Prof. Davide Cadeddu.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4º grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

Per titoli e curriculum:

- a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero;
- b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
- c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:
- d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi;
 - e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
 - f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

Ha deciso di valutare ciascun elemento, considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato.

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, ha deciso di considerare esclusivamente le pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

La tesi di dottorato e dei titoli equipollenti ha deciso di prenderli in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

La commissione giudicatrice ha deciso di effettuare la valutazione comparativa delle pubblicazioni sulla base dei sequenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La commissione giudicatrice altresì ha stabilito di valutare la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La Commissione, ritenendo che nel settore scientifico disciplinare relativo alla procedura in oggetto non esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.), decide di non ricorrere all'utilizzo dei predetti indici.

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione Giudicatrice ha deciso di valutare le stesse secondo l'ordine di inserimento nella procedura fino alla concorrenza del limite stabilito.

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di selezione, ai sensi dell'art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato, oltre alla prova orale volta ad accertare l'adequata conoscenza della lingua straniera.

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come di seguito stabiliti: titoli professionali, accademici e pubblicazioni purché attinenti all'attività da svolgere.

Titoli professionali: <u>fino ad un massimo di punti 20 totali da distribuire tra le voci sottoelencate.</u>

Per i punti a) e b) si possono assegnare:

punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio;

punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio.

Titoli valutabili:

- a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero **fino a un** massimo di punti 5
- b) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri **fino a un massimo di punti 5**
- c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi **fino a un massimo di punti 5**
- d) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali **fino a un massimo di punti 3**
- e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca fino a un massimo di punti 2

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 10

Titoli valutabili:

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero - **fino a un massimo di punti 9**

b) altro (master congruenti con il settore concorsuale) - fino a un massimo di punti 1

Pubblicazioni: fino ad un massimo di punti 30 da distribuire tra le voci sottoelencate.

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza **fino a un massimo di punti** 8;
- b) congruenza con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate **fino a un massimo di punti 10**;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità scientifica **fino a un massimo di punti 8**;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione **fino a un massimo di punti 4.**

La Commissione ha stabilito di valutare il livello di conoscenza della lingua straniera mediante l'espressione di un giudizio sintetico (ad esempio: insufficiente – sufficiente – buono – distinto – ottimo).

L'accertamento del livello di conoscenza della lingua straniera avverrà mediante traduzione orale di un brano relativo alla storia del pensiero politico e colloquio in lingua straniera.

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l'idoneo della procedura e formulerà una graduatoria di merito composta da non più di tre nominativi.

La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del 26 maggio 2021 alle ore 11.15 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, si è collegata alla Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4º grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n. 10 e precisamente:

- 1) Elena Paola Carola Alessiato
- 2) Marco Barducci
- 3) Carlo Burelli
- 4) Luca Cobbe
- 5) Chiara Destri
- 6) Andrea Guidi
- 7) Andrea Filippo Lanza
- 8) David Ragazzoni
- 9) Pietro Sebastianelli
- 10) Federico Tomasello

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 4 maggio 2021.

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la

valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 2 – Giudizi analitici), al fine di selezionare i candidati comparativamente più meritevoli che sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, con la Commissione, in misura pari al 10 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità.

La Commissione, terminata la fase di valutazione preliminare, ha individuato i seguenti candidati comparativamente più meritevoli che sono stati ammessi al colloquio:

- 1) Marco Barducci
- 2) Luca Cobbe
- 3) Andrea Guidi
- 4) Andrea Filippo Lanza
- 5) Pietro Sebastianelli
- 6) Federico Tomasello

In base al D.R. prot. n. 46704 rep, n. 1210/2020 del 30 aprile 2020 e previa comunicazione del Servizio carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale, il colloquio si è svolto in modalità telematica.

Nella seduta del 25 giugno 2021 alle ore 9.00 la Commissione, collegata telematicamente attraverso la Piattaforma "Zoom" secondo le modalità comunicate con nota prot. n. 2021-UNPVCLE-0085876 del 17 giugno 2021, ha preso atto (tramite nota del 7 giugno u.s., protocollata con numero: 2021-UNPVCLE-0078500, del responsabile della U.O.C. Carriere e concorsi del personale docente), che il Dott. Andrea Filippo Lanza, candidato alla procedura in oggetto, ha espresso la volontà di rinunciare a partecipare alla selezione con nota prot. n. 77371 del 3 giugno 2021.

La Commissione ha proceduto all'appello dei candidati, in seduta pubblica per l'illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi.

Sono risultati presenti i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma "Zoom", dei quali è stata accertata l'identità personale mediante l'esibizione dello stesso documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura.

I candidati hanno confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del colloquio in modalità telematica.

I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico.

- 1) Marco Barducci
- 2) Luca Cobbe
- 3) Andrea Guidi
- 4) Pietro Sebastianelli
- 5) Federico Tomasello

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione dell'adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3).

Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione

Il Dott. Marco Barducci si presenta come uno studioso maturo, con un solido profilo scientifico, riconosciuto a livello internazionale. Ha raggiunto risultati di eccellente rilevanza scientifica, con pubblicazioni originali e condotte con rigore metodologico, pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura.

Complessivamente rilevanti le sedi editoriali e dunque la diffusione dei contributi all'interno della comunità scientifica

il candidato Dott. **Marco Barducci**, con punti 46,93, idoneo della procedura di selezione per l'assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 14/B1 – Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche - S.S.D. SPS/02 - Storia delle dottrine politiche, presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali, indetta con D.R. prot. n. 4998 rep. n. 69/2021 del 18 gennaio 2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 9 del 2 febbraio 2021.

La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:

- 2°) Dott. FEDERICO TOMASELLO punti 45,42
- 3°) Dott. ANDREA GUIDI punti 45,26
- 4°) Dott. LUCA COBBE punti 42,74

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.

La seduta è tolta alle ore 19.

Il presente verbale viene redatto, letto, e sottoscritto digitalmente dal Prof. Davide Cadeddu e con dichiarazione di concordanza degli altri componenti della Commissione ed inviato, al responsabile del procedimento, firmato in formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all'indirizzo <u>servizio.personaledocente@unipv.it</u>.

Il verbale in formato .doc dovrà essere inserito inoltre su PICA, a completamento della procedura informatica.

25 giugno 2021

LA COMMISSIONE

Prof.ssa Claudia Giurintano (Presidente) Prof.ssa Elisabetta Colombo Prof. Davide Cadeddu (Segretario)



Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali Università degli Studi di Pavia

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/B1 – STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/02 – STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE- DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 4998 REP. N. 69/2021 DEL 18 GENNAIO 2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 9 DEL 2 FEBBRAIO 2021.

La sottoscritta Elisabetta Colombo, componente della Commissione giudicatrice per la procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/B1 – Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche - Settore Scientifico Disciplinare SPS/02 - Storia delle dottrine politiche - Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione finale della Commissione, tenutasi in data odierna in sessione telematica, dichiara di aver letto e di approvare il relativo verbale, sottoscritto dal Prof. Davide Cadeddu.



PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/B1 – STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/02 – STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE-DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 4998 REP. N. 69/2021 DEL 18 GENNAIO 2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 9 DEL 2 FEBBRAIO 2021.

La sottoscritta Claudia Giurintano componente della Commissione della procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/B1 – Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche - Settore Scientifico Disciplinare SPS/02 – Storia delle dottrine politiche - presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione finale della Commissione, tenutasi il 25/06/2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto e di approvare il relativo verbale firmato dal Prof. Davide Cadeddu.

Palermo, 25/06/2021

Claudia Giurintano

GIUDIZI ANALITICI RELATIVI AI CANDIDATI

La dottoressa **Elena Paola Carola Alessiato**, nel 2007 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in filosofia presso l'Università di Torino, in cotutela con la Ruprecht-Karls-Universität, Heidelberg. Attualmente borsista della Alexander von Humboldt Stiftung, sta svolgendo un progetto di ricerca presso la Fondazione Exzellenz Westfälische Wilhelms-Universität di Münster su "I fondamenti concettuali dello Stato sociale. A partire da Fichte". Al tempo stesso sta conseguendo un secondo dottorato con profilo sociologico e della comunicazione presso l'Università Suor Orsola Benincasa. Nel 2014 la candidata ha conseguito le abilitazioni nella II fascia nei settori concorsuali Filosofia politica (14/A1), Storia della filosofia (11/C5) e Filosofia morale (11/C3).

Ha svolto lezioni su Fichte e su temi di filosofia politica presso l'Università di Lunenburg; presso la Siegen Universität; nel corso di dottorato dell'Università di Torino sulla ricezione filosofica in contesti culturali diversi. È stata docente nel 2013 presso la Scuola-seminario della Europäischen Akademie Mecklenburg-Vorpommern – Waren; docente ospite presso l'Universität Alpen-Adria di Klagenfurt; presso il dottorato di Catania di Filosofia politica; presso l'Institute Catholique Toulouse; presso l'Università Federico II di Napoli. Per quanto riguarda invece le titolarità di insegnamenti, la dottoressa Alessiato nell'Anno Accademico 2015/2016 è stata professore a contratto di Filosofia politica presso l'Università di Torino; co-docente di Storia delle filosofia presso l'Università Suor Orsola Benincasa di Napoli nel 2019/2020; titolare nel 2020/21 di Storia della filosofia presso l'Università Suor Orsola Benincasa di Napoli; titolare di un ciclo di seminari di Filosofia pratica, Storia della filosofia e filosofia della cultura presso Westfälische Wilhelms Universität Münster.

La candidata ha svolto attività di ricerca presso l'Università di Torino dal maggio 2016 all'aprile 2017 su "Il pensiero politico di Fichte nella ricezione italiana d'inizio Novecento" e dal luglio 2017 a giugno 2018 su "Filosofia e politica: lo *Stato commerciale chiuso* di Fichte in Italia". Dal 2005 al 2015, per i suoi studi su Fichte, è stata Junior fellow, research fellow, visiting fellow presso lo Alfried Krupp Wissenschaftskolleg Greifswald – Greifswald University, presso il Dipartimento di Studi Politici dell'University of Ottawa, presso il Dipartimento di Filosofia della Ludwig-Maximilians-Universität, Monaco di Baviera, presso le biblioteche della Humbolt Universität di Berlino. È stata tutor di tesi di laurea.

Nel 2015-2019 ha fatto parte, come unità di ricerca, di un PRIN sulle nuove dinamiche del potere nelle società post-democratiche; dal 2017 al 2018 è stata coordinatrice delle unità di ricerca nell'ambito del programma Horizon 2020 su *Digital Techniques for innovatively mapping European Concepts and Ideas*. Dal 2015 al 2017 ha fatto parte del gruppo di ricerca locale RILO (La filosofia fuori dalla filosofia) dell'Università di Torino.

Dal 2016 al 2020 ha organizzato, o co-organizzato, giornate di studio e dibattito interdisciplinare tra filosofia, musica, storia della musica presso il Teatro Regio di Torino; convegni in collaborazione con il circuito delle Biblioteche civiche di Torino; tavole rotonde, un convegno sulla Prima guerra mondiale (Napoli 2018); presentazione del libro di Cantillo su esistenza, ragione e trascendenza, studi su Jaspers (2020 piattaforma Cisco). Dal 2004 al 2021 è stata relatrice di numerosi convegni nazionali e internazionali in particolare su Thomas Mann, Hegel, Jaspers, Fichte, Kierkegaard, Weber, e di presentazioni di volumi.

Nel 2009 ha ricevuto il premio della Scuola Normale Superiore di Pisa per la Tesi di Dottorato e nel 2019 il premio "Filippo Burzio".

La consistenza della produzione scientifica della dottoressa Alessiato consta di tre monografie (*L'impolitico*. *Thomas Mann tra arte e guerra*, Il Mulino, Bologna 2011; *Karl Jaspers e la politica*. *Dalle origini alla questione della colpa*, Orthotes, Napoli 2012 e *Lo spirito e la maschera*. *La ricezione politica di Fichte in Germania nel tempo della Prima Guerra Mondiale*, Istituto italiano per gli studi storici, Il Mulino, Bologna 2018), curatele, articoli su volumi collettanei o su riviste scientifiche dei quali alcuni in corso di pubblicazione o in corso di referaggio. La produzione consta poi di una voce in enciclopedia e traduzioni e commenti, recensioni e pubblicazioni apparse prevalentemente sulla rivista non scientifica «Notiziario della Banca Popolare di Sondrio».

La candidata sottopone a valutazione 12 pubblicazioni, alcune in lingua inglese e tedesca, consistenti in 3 monografie, 8 articoli su rivista (dei quali una nota e discussione pubblicata su rivista in classe A nel settore concorsuale 14/B1), 1 contributo in volume.

Dall'analisi del curriculum e dalla consistenza della produzione scientifica emerge il profilo scientifico di una studiosa valida, pienamente inserita nel dibattito internazionale e che contribuisce al progresso dei temi di ricerca affrontati, ma in ambiti fortemente legati alla storia della filosofia, alla filosofia morale e alla filosofia politica e solo molto parzialmente riconducibili al settore concorsuale 14/B1 come dimostrano i rari articoli nelle riviste del settore concorsuale 14/B1. La corposa produzione scientifica, costante nel tempo e con ottime collocazioni editoriali è, infatti, chiaramente orientata su temi e questioni di ambito filosofico che riduce alla marginalità la dimensione storicopolitica, storico-dottrinaria che, invece, per la presente selezione, per i criteri stabiliti dalla Commissione, deve essere considerata prevalente. Per tali motivi, la Commissione, all'unanimità, dopo approfondito esame, decide di NON ammettere la dottoressa Elena Paola Carola Alessiato al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.

Il dott. **Marco Barducci** è in possesso dal 2013 dell'Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia nel settore concorsuale 14/B1 Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche.

Dottore di ricerca in Storia del Pensiero Politico Europeo Moderno e Contemporaneo dell'Università di Perugia, ha svolto un'intensa attività di ricerca internazionale. È stato Borsista post-doc presso la Fondazione Luigi Firpo di Torino, Short-Term Fellow presso il Folger Institute (Washington, DC, USA), member dell'Institute for Advanced Study (Princeton, NJ, USA) e Co-fund Senior Research Fellow dell'Institute of Advanced Study della Durham University (UK). Ha inoltre ottenuto una Fellowship for Enlightenment Studies presso l'Interdisciplinary Centre for European Enlightenment Studies della Martin-Luther Universität, Halle-Wittenberg (Germania). Già Assistant Professor/Solway Fellow della Durham University (UK), è attualmente Honorary Fellow presso l'Institute of Medieval and Early Modern Studies della stessa Università.

La sua attività didattica si è dispiegata all'Università di Firenze, come docente a contratto dall'a.a. 2007-08 all'a.a. 2010-11, tenendo corsi sulla formazione dello Stato moderno, sulla storia della democrazia in Europa (da Montesquieu a Mazzini), su Grozio e Hobbes nel dibattito politico inglese del Seicento. È stato *Guest Lecturer*, per un seminario online sul rapporto tra pensiero politico del Fascismo e razzismo, per MA students della University of Pennsylvania (USA). Dall'ottobre 2019 svolge attività legate al 'learning and teaching' presso la Durham University.

Ha partecipato a numerosi convegni, seminari e workshop, nazionali e internazionali, tra i quali due da lui organizzati. Vanta tre partecipazioni a progetti di ricerca, tra cui due Prin, come membro dell'unità di ricerca dell'Università di Firenze. È stato membro del Comitato editoriale di «Il Pensiero Politico» (fino al 2019) e ha effettuato attività di referaggio.

La ricerca del dott. Marco Barducci si è concentrata sulla circolazione, lo scambio e la ricezione di opere e idee politiche tra Inghilterra, Italia e Nord Europa nella prima età moderna. Di particolare interesse è il volume dedicato a Hugo Grotius and the Century of Revolution, 1613-1718. Transnational Reception in English Political Thought (Oxford, Oxford University Press 2017), in cui l'Autore ricostruisce la lettura e la ricezione delle opere del giurista e filosofo olandese nell'ambito degli scrittori politici e religiosi inglesi tra XVII e XVIII secolo. L'influenza delle opere di Grozio sulla letteratura repubblicana inglese e, in particolare, sugli scritti di Anthony Ascham è indagata in alcuni articoli, mentre il pensiero politico di Ascham e il suo ruolo nell'ambito del dibattito sull'obbligo politico a sostegno del regime repubblicano, con richiami al pensiero politico di Machiavelli, Grozio, Hobbes, Selden, Filmer sono al centro del volume Order and conflict: Anthony Ascham and English Political Thought, 1648-5. La sua produzione storiografica comprende 5 monografie, in italiano e in inglese, oltre a edizioni critiche, curatele, saggi in volumi collettanei e articoli in rivista, diversi dei quali in «Il Pensiero politico», rivista di classe A per il settore 14/B1, e numerose recensioni. Complessivamente rilevanti le sedi editoriali e dunque la diffusione dei contributi all'interno della comunità scientifica. Il candidato sottopone a valutazione 12 pubblicazioni, consistenti in tre monografie, due delle quali in inglese (Hugo Grotius and the Century of Revolution, 1613 –1718. Transnational Reception in English Political Thought, Oxford: Oxford University Press, 2017; Order and Conflict. Anthony Ascham and English Political Thought, 1648-1650, Manchester: Manchester University Press, 2015 e *Grozio ed il Pensiero Politico e Religioso Inglese, 1632-1678*, con prefazione di Glenn Burgess, Firenze: Centro Editoriale Toscano, 2010), due edizioni critiche su Mazzini e la democrazia in Italia e in Europa, 4 articoli su riviste di classe A per il settore concorsuale 14/B1 (di cui 1 in «Laboratoire Italien» e 3 in «Il Pensiero politico») e tre contributi in volume in inglese.

Il Dott. Marco Barducci si presenta come uno studioso maturo, con un solido profilo scientifico, riconosciuto a livello internazionale. Ha raggiunto risultati di eccellente rilevanza scientifica con pubblicazioni originali e condotte con rigore metodologico, pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura.

Per tali motivi, dopo approfondito esame, la Commissione decide all'unanimità, di ammettere il dott. Marco Barducci al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.

Il candidato **Carlo Burelli** è attualmente borsista presso il Dipartimento di Antichità, Filosofia, Storia dell'Università di Genova.

Nel 2015 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Studi Politici presso l'Università di Milano. Abilitato nella II fascia nel settore concorsuale 14/A1 Filosofia Politica, il dottore Burelli è stato Visiting Post-Doc presso la Goethe University of Frankfurt e l'University of Amsterdam. Dal marzo scorso è Visiting presso l'American University di Parigi.

Dal 2018 al 2020 ha svolto attività didattica a supporto dell'insegnamento di Filosofia politica nei corsi di Laurea Magistrale e di Laurea Triennale dell'Università del Piemonte Orientale. Dal 2011 al 2015 ha svolto il ruolo di docente assistente presso l'Università di Milano. Il candidato presenta una buona partecipazione, su invito, a convegni nazionali e internazionali su temi filosofico-politici, tenutisi dal 2015 al 2020 in Francia, Ungheria, Austria, Polonia, Germania, Turchia e Inghilterra. Ha altresì presentato dei papers di teoria politica, di etica e filosofia politica in Italia e all'Estero. Dal 2014 al 2019 ha organizzato alcuni workshop e conferenze di teoria politica, tra i quali quelli svoltisi presso l'University of Manchester (UK) e in Polonia presso l'European Consortium for Political Research.

Nel 2018 ha vinto il premio, per giovani studiosi, Flavio Baroncelli in filosofia politica e morale dell'Università di Genova.

La produzione scientifica del candidato consta di due monografie (2010 su Hobbes e il dilemma che imprigiona, con prefazione di Massimo Cacciari; 2020 sul realismo in filosofia politica), articoli su riviste scientifiche o contributi in volume, curatele, recensioni e alcuni articoli in corso di referaggio e in corso di revisione. Sottopone a valutazione 12 pubblicazioni, molte in lingua inglese, consistenti in 2 monografie, 7 articoli su riviste scientifiche, 3 contributi in volume. Le pubblicazioni, come si evince dal curriculum, hanno tutte ottime collocazioni editoriali, prevalentemente redatte in lingua inglese e inserite in riviste di ambito filosofico politico che garantiscono un significativo inserimento del candidato nel dibattito internazionale. La produzione scientifica testimonia gli interessi del candidato in particolare sul realismo politico, sul conflitto, sulla solidarietà, l'etica e la crisi ambientale. Il profilo curriculare orientato da sempre in ambito filosofico-politico – dall'analisi del realismo alla soggettività/oggettività in Hobbes - testimoniano una formazione filosofica e un approccio che trascurando la prospettiva storico-istituzionale e storico-politica appare non congruente con il settore concorsuale 14/B1 e, in particolare, con il SSD SPS/02 Storia delle dottrine politiche. Alla luce di queste valutazioni la Commissione, all'unanimità, dopo approfondito esame, decide di NON ammettere il candidato Carlo Burelli al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.

Il candidato **Luca Cobbe,** dottore di ricerca in Storia e teoria delle costituzioni moderne e contemporanee dell'Università di Macerata, è stato post-doc presso l'Università di Macerata, dove ha avuto contratti di collaborazione, e assegnista di ricerca presso l'Università "La Sapienza" di Roma. È attualmente cultore della materia in Storia delle dottrine politiche e Storia del pensiero politico contemporaneo presso la Facoltà di Scienze Politiche dell'Università "La Sapienza" di Roma.

Ha collaborato a diversi progetti di ricerca di rilevanza nazionale (Prin), d'Ateneo e, da studente universitario, come borsista dell'Università di Bologna, a una ricerca sul pensiero politico francese

contemporaneo del Dipartimento di «Philosophie politique» dell'Université Paris 1 Panthéon Sorbonne. Presenta un'intensa attività di relatore a convegni e seminari tenutisi in Italia. È membro del comitato di redazione di riviste di classe A per il settore 14/B1, quali «Storia del pensiero politico», dal 2012, e «Scienza&Politica. Per una storia delle dottrine», dal 2013.

Ha insegnato a contratto Storia costituzionale presso l'Università di Macerata negli a.a. 2007-8 e successivo; e ha tenuto seminari e lezioni in diverse Università italiane sul pensiero politico di John Locke, di David Hume, sull'Illuminismo francese, sul pensiero politico di Antonio Gramsci e di Louis Althusser, oltre a due moduli su *Lavoro e governo delle migrazioni: profili teorico-pratici*, al master in Migrazione e Sviluppo, organizzato dal Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche dell'Università "Sapienza" di Roma.

Il candidato ha studiato con prospettiva storico-critica e rigore metodologico temi centrali della storia del pensiero politico, tra cui i caratteri della rappresentanza e la formazione dell'opinione pubblica, indagando soprattutto il pensiero politico di David Hume, ma anche autori quali Burke, Mill, Marx e Durkheim. Vanta 2 monografie su *II governo dell'opinione. Politica e costituzione in David Hume* (Macerata, Eum, 2014) e su *L'arcano della società. L'opinione e il segreto della politica moderna* (Milano, Mimesis, 2020), saggi in volumi collettanei e articoli in riviste tra i quali 5 in classe A nel settore concorsuale 14/B1: 2 nel «Giornale di Storia Costituzionale», 2 in «Scienza&Politica», 1 in «Filosofia politica». A queste pubblicazioni si aggiungono due curatele, diverse recensioni e alcune traduzioni. Il candidato sottopone a valutazione 12 pubblicazioni, consistenti in 2 monografie, 6 saggi in volume e 4 articoli su rivista, di cui 2 su riviste di classe A nel settore concorsuale 14/B1 (in «Scienza & politica» e in «Filosofia politica»).

Il complesso dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica rivela il profilo di uno studioso con una solida attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani, ma con poca internazionalizzazione. La produzione del candidato, continua nel tempo e collocata in sedi editoriali adeguate a garantire una buona diffusione delle ricerche, dimostra interessi ben definiti nell'àmbito del settore relativo alla presente selezione. Per tali motivi, dopo approfondito esame la Commissione decide, all'unanimità, di ammettere Luca Cobbe al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.

La dottoressa **Chiara Destri** è Marie Curie Fellow presso il Centre of Political Researches di Parigi. Nel 2017 ha conseguito presso l'Università di Milano il dottorato in Studi Politici.

In riferimento all'attività didattica svolta a livello universitario, la candidata è stata nel 2016/2017 tutor per gli studenti dell'Università di Milano; nel 2017/2018 ha ottenuto il Max Weber Higher Education Teaching Certificate (European University Institute, Italia). Nel 2018 è stata titolare di un modulo di 20 ore Filosofia pubblica presso l'Università di Milano. Ha svolto attività di tutoraggio per gli studenti del secondo anno del dottorato in Teoria Politica della European University Institute. Nel 2020 e 2021 ha tenuto un ciclo di seminari in Teoria politica e democrazia per gli studenti di Sciences Po (Francia).

Nel 2017-2018 è stata Max Weber Fellow presso l'European Institute di Firenze, e nel 2018-2019 Post-Doc Research Fellow presso la Goethe Universität Frankfurt e la Freie Universität di Berlino. La candidata è stata nel 2013 Visiting Student a Parigi e nel 2015 Visiting Scholar presso l'University of Arizona. Presenta un'ottima partecipazione a convegni nazionali e internazionali svoltisi dal 2013 al 2020 alcune su invito e altre su selezione di proposte di relazioni. Ha altresì organizzato conferenze, workshop dal 2017 al 2019 in Italia e all'Estero sul realismo politico, il populismo, la teoria democratica, la legittimazione.

Anche le conferenze alle quali la candidata ha partecipato come relatrice, testimoniano gli interessi di ricerca della dottoressa Destri prevalentemente incentrati sull'eguaglianza politica, sul valore della democrazia, la responsabilità democratica, la legittimazione democratica, il realismo politico.

La consistenza della produzione scientifica della dottoressa Destri, come si evince dal curriculum presentato, continua sotto il profilo temporale e collocata tra il 2013 e il 2020, consta di articoli (alcuni dei quali su rivista in classe A nei settori concorsuali 14/A1 e 14/A2, ma non nel 14/B1), contributi in volume, recensioni, lavori in corso di referaggio e in corso di elaborazione.

Sottopone ai fini della presente procedura selettiva 12 pubblicazioni, molte in lingua inglese, consistenti in 6 articoli su riviste, 2 contributi in volume, 3 recensioni in rivista, la tesi di dottorato

dell'Università di Milano. Si segnala che il contributo in volume dal titolo *Democratic Politics and the Circles of Trust* non risulta pubblicato e che il contratto di pubblicazione allegato non è firmato dall'editore. Si ritiene pertanto che la pubblicazione non sia conforme a quanto previsto dal bando e non possa essere considerata ai fini della valutazione.

Nel complesso si tratta di un profilo scientifico con un ottimo livello d'internazionalizzazione, di una promettente studiosa che, tuttavia, sin dall'inizio della sua formazione, ha chiaramente orientato la propria attività di ricerca su temi propri della filosofia politica, della teoria politica, dello studio dei concetti, piuttosto che della storia politico-istituzionale e politico-dottrinaria, e quindi in ambiti quasi sempre non congruenti con il settore concorsuale 14/B1 e con il SSD SPS/02 della presente procedura selettiva. Per tali motivi la Commissione, all'unanimità, dopo approfondito esame, decide di NON ammettere la dottoressa Chiara Destri al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.

Il dott. **Andrea Guidi** è attualmente 'Wissenschaftlicher Mitarbeiter' presso la Albert-Ludwigs-Universität Freiburg. Nel 2008 ha conseguito il dottorato in "Studi umanistici: antichità, medioevo e rinascimento" presso l'Università degli Studi di Firenze. Nel marzo 2017 ha ottenuto l'ASN di professore di seconda fascia in Storia moderna (11/A2) e nell'agosto 2018 l'ASN di professore di seconda fascia in Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche (14/B1). È membro dell'editorial board della collana "Thinking in Extremes. Machiavellian Series" dell'editore Brill e dell'editorial board della rivista polacca/inglese "Archives – Chanceries – Collections".

Studioso con una significativa attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani e stranieri, in qualità di borsista, fellow e assegnista di ricerca, il dott. Guidi ha pubblicato numerosi lavori sul pensiero politico di Niccolò Machiavelli, curando lettere e documenti in alcuni volumi dell'edizione nazionale delle sue opere ed elaborando in particolare lo studio *Un Segretario militante*. *Politica, diplomazia e armi nel Cancelliere Machiavelli*, Bologna, il Mulino, 2009. Il candidato ha rivolto la propria attenzione anche alla diffusione dell'opera di Machiavelli *Dell'arte della guerra* nella cultura europea del Cinquecento con la monografia *Books, People and Military Thought. Machiavelli's* Art of War *and the Fortune of the Militia in Sixteenth-Century Europe*, Leiden, Brill, 2020, per la cui pubblicazione è stato premiato con un contributo di Villa I Tatti, The Harvard University Center for Italian Renaissance Studies.

La produzione scientifica del candidato è composta dalle menzionate due monografie, dalla cura di due volumi e da un numero della rivista "European History Quarterly", da articoli su riviste italiane e straniere con *peer review* (tra i quali si segnalano due articoli su "Il Pensiero Politico") e da contributi in riviste, volumi ed enciclopedie.

La sua esperienza didattica ha riguardato attività seminariale e curricolare in Italia, Svizzera e Regno Unito, in lingua italiana e inglese. Ha partecipato a convegni e organizzato conferenze sia in Italia sia all'estero, presentando i risultati delle sue ricerche di archivio, che, in particolare, gli hanno permesso di pubblicare dei documenti inediti di Machiavelli.

Il candidato presenta dodici pubblicazioni, articolate in due monografie, una edizione di fonti, quattro saggi in volumi e cinque articoli su rivista (tra i quali due apparsi in "Il Pensiero Politico").

La Commissione ritiene che l'apprezzata produzione scientifica del candidato, condotta con rigore metodologico, vasta e in larga parte congruente con il settore scientifico-disciplinare SPS/02, risulti originale e pervenga a risultati di rilevanza scientifica. Per tali motivi, dopo approfondito esame la Commissione decide, all'unanimità, di ammettere il dott. Andrea Guidi al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.

Il dott. **Andrea Filippo Lanza** è assistant professor (CLTA position) alla University of Toronto (Canada) e chercheur associé at Laboratoire Logiques de l'agir del Département de Philosophie presso l'Université de Franche-Comté (Francia). Nel 2006 ha conseguito il PhD in Études Politiques alla École des hautes études en sciences sociales di Parigi. Nel 2013 ha ottenuto la Qualification CNU aux fonctions de maître de conférences (France) in "Histoire et civilisations: histoire des mondes modernes, histoire du monde contemporain; de l'art; de la musique". Nel 2017 ha ottenuto l'ASN di professore di seconda fascia di Storia delle dottrine politiche e delle istituzioni politiche (14/B1) e nel

2020 l'ASN di professore di seconda fascia di Storia contemporanea (11/A3) e di Filosofia politica (14/A1). È membro dell'editorial board delle riviste "Storia del pensiero politico" e "Suite Française".

Il dott. Lanza ha dedicato le proprie ricerche segnatamente al pensiero socialista francese del XIX secolo, declinato in varie prospettive e su differenti tematiche, lavorando presso autorevoli istituzioni culturali italiane, francesi e canadesi. Ha pubblicato in particolare le monografie *All'abolizione del proletariato! Il discorso socialista fraternitario. Parigi 1837-1847*, Milano, Franco Angeli, 2010, e *Ateliers de la république. La démocratie sociale à l'épreuve de 1848*, Parma, Edicta, 2014. L'attenzione scientifica del candidato si è rivolta anche a personalità del pensiero politico del XX secolo, come Claude Lefort, Tzvetan Todorov, Marcel Gauchet e Pierre Rosanvallon, attraverso saggi apparsi soprattutto su riviste o volumi in lingua francese.

Nel complesso la produzione del candidato consta di due monografie, della cura di un numero della rivista "Incidence. Philosophie, littérature, sciences humaines et sociales", di articoli su riviste con *peer review* (tra i quali si segnalano i contributi apparsi su "Studi Storici", "Il Pensiero Politico", "The Tocqueville Review", "Scienza & Politica" e "Filosofía Politica"), saggi in altre riviste e volumi, e tre working papers.

Significativa è stata la sua attività didattica soprattutto a partire dal 2016, in corsi per undergraduate e graduate students presso la University of Toronto. Ha partecipato a convegni in Italia e all'estero, ed è stato invitato per lezioni o conferenze da università italiane e straniere.

Il candidato presenta dodici pubblicazioni, con le seguenti caratteristiche: due monografie, due saggi in atti di convegno, due saggi in volumi e sei articoli su rivista (tra i quali uno in "Scienza & Politica" e uno in "The Tocqueville Review").

La Commissione ritiene che gli studi prodotti dal candidato siano rilevanti e congruenti con il settore scientifico-disciplinare SPS/02 della presente procedura di selezione. Per tali motivi, dopo approfondito esame la Commissione decide, all'unanimità, di ammettere il dott. Andrea Filippo Lanza al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.

Il dottor **David Ragazzoni** attualmente è Graduate Preceptor presso il Columbia College's Core Curriculum, docente di Contemporary Civilization. Il candidato si è abilitato nel 2018 in Filosofia politica 14/A1 e in Storia della Filosofia 11/C5.

Nel 2013 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Filosofia politica presso la Scuola Superiore S. Anna di Studi Universitari e di Perfezionamento di Pisa. Nel 2021/22 completerà un dottorato in Political Theory presso il Department of Political Science della Columbia University.

Da settembre 2016 a maggio 2019 è stato Docente Assistente in alcuni corsi di Teoria politica presso la Columbia University e presso il Barnard College. Nei mesi di luglio-agosto 2015 è stato lettore presso l'Università della Pennsylvania. Research fellowship della Fondazione Einaudi di Torino dal 2013 al 2014. Dal 2015 al 2020 è stato Dean's Fellowship presso il Dipartimento di Political Science della Columbia University di New York. Il candidato ha partecipato a progetti di ricerca internazionali e risulta vincitore di numerosi premi tra i quali, nel 2017, il Doria Prize come PhD student della Columbia. Dal 2008 al 2021 il dottore Ragazzoni ha organizzato conferenze e panels in Italia e all'Estero prevalentemente su temi di teoria politica. Dal 2007 al 2021 è stato relatore in numerosi convegni in Italia e all'Estero su temi di teoria politica e di Scienza politica (su partiti politici, teoria democratica, storia intellettuale in età rinascimentale).

La produzione scientifica del candidato consta di due monografie (una con coautore N. Urbinati), articoli su riviste e contributi in volumi collettanei (si segnala che numerosi articoli sono stati pubblicati su riviste in classe A, ma nei settori concorsuali 14/A1, 14/A2, 14/B2, eccetto un articolo su rivista 14/B1 del 2020), recensioni. Il candidato inoltre dichiara di avere in corso di redazione nel breve, medio e lungo periodo, monografie su temi propri della scienza politica partiti politici, partiti e leaders, edizioni in lingua inglese di un volume di Bobbio, curatele di scritti di Kelsen, numeri monografici di riviste e altri lavori collettanei. Sottopone ai fini della presente procedura 12 pubblicazioni consistenti in 1 monografia (*Il Leviatano democratico. Parlamento, partiti e capi tra Weber e Kelsen*, Edizioni di Storia e Letteratura, Roma 2016), 4 contributi in volumi e 7 articoli in riviste.

Il curriculum scientifico del dott. Ragazzoni presenta una rilevante esperienza internazionale e un ottimo percorso formativo, ma prevalentemente orientato, sin dal dottorato (e come attestano le

collaborazioni in atto, le collocazioni editoriali della maggior parte della produzione scientifica, i progetti di future pubblicazioni), tra la teoria politica e la storia della filosofia e, soprattutto, la scienza politica. Il profilo storico-istituzionale e storico-dottrinario, richiesto dal settore concorsuale della presente procedura selettiva, risulta decisamente minoritario e marginale. Per tali motivi, dopo approfondito esame, la Commissione, all'unanimità, decide di NON ammettere il dottore David Ragazzoni al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.

Il candidato **Pietro Sebastianelli** è in possesso dal 2020 dell'Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia nel Settore Concorsuale 14/B1 – Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche e, dal 2019, dell'Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia in Filosofia Politica (SPS/01).

Dottore di ricerca in Filosofia delle Scienze Sociali e Comunicazione Simbolica dell'Università degli Studi dell'Insubria e Dottore di ricerca in Politica, Politiche pubbliche, Globalizzazione dell'Università degli Studi di Perugia, è stato borsista di ricerca all'Università degli Studi di Napoli Federico II e presso la stessa Università ha avuto contratti di collaborazione nell'ambito di progetti di ricerca nazionali (Prin). Un contratto di collaborazione ha avuto anche presso la Seconda Università degli Studi di Napoli. Dal 2015 è Cultore della materia in Storia delle dottrine politiche e Filosofia Politica presso le Università degli Studi di Napoli "Federico II", l'Università degli Studi della Campania e l'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale".

Ha insegnato a contratto Storia del pensiero politico contemporaneo all'Università degli Studi della Campania, Teologia politica alla Pontificia Facoltà Teologica dell'Italia Meridionale di Caserta, e svolto attività didattica e seminariale integrativa all'Università degli Studi di Napoli Federico II.

È membro di comitati scientifici e di redazione di collane e riviste, tra cui «Politics. Rivista di Studi Politici». Ha partecipato in qualità di relatore e discussant a diversi convegni e seminari in Italia e a un webinar organizzato dall' Università di Aix-Marseille.

È autore di 3 monografie, di saggi in volumi collettanei, di articoli su rivista, tra cui in «Storia del pensiero politico» e in «Scienza & politica», riviste di classe A per il settore 14/B1, e di alcune recensioni. Le tre monografie ("La macchina della prosperità. Saperi economici e pratiche di governo in François Quesnay", Bibliopolis, Napoli 2019; "Homines oeconomici. Per una storia delle arti di governo in età moderna", Aracne, Roma 2017; "Il diritto naturale dell'appropriazione. Ugo Grozio alle origini del pubblico e del privato", Odoya, Bologna 2012) indagano il tema dell'arte di governo e dell'affermazione della dimensione economica, fra mercantilismo e fisiocrazia, come strumento dell'esercizio di potere in età moderna. Il candidato sottopone a valutazione 12 pubblicazioni, consistenti nelle 3 monografie, in 6 articoli su rivista (tra cui 2 in riviste di classe A per il settore 14/B: «Storia del pensiero politico» e «Scienza & politica») e 3 saggi in volumi collettanei.

La continuità temporale della produzione del candidato è buona, e complessivamente discrete appaiono le sedi editoriali di pubblicazione; meno soddisfacente il profilo di internazionalizzazione. Le tematiche appaiono coerenti con il settore oggetto della presente procedura. Per tali motivi, dopo approfondito esame la Commissione decide, all'unanimità, di ammettere il dott. Pietro Sebastianelli al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.

Il dott. **Federico Tomasello** è assegnista di ricerca all'Università Ca' Foscari di Venezia, Short-Term Incoming Fellow della Université de Neuchâtel e Visiting Fellow allo European University Institute. Nel 2013 ha conseguito il dottorato di ricerca in "Europa e Americhe: Costituzioni, dottrine e istituzioni politiche 'Nicola Matteucci'" presso l'Università di Bologna. Nell'agosto 2018 ha ottenuto l'ASN di professore di seconda fascia in Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche (14/B1) e nel settembre 2018 l'ASN di seconda fascia in Filosofia politica (14/A1). È vicedirettore del comitato scientifico della collana "Storie, teorie e pratiche del lavoro e dell'idea di ozio" della Firenze University Press, membro del comitato di redazione della collana "Storia e analisi delle idee e della cultura" della Perugia Stranieri University Press, e membro della redazione delle riviste "Historia Magistra. Rivista di storia critica" e "Scienza & Politica. Per una storia delle dottrine".

Il dott. Tomasello ha partecipato a diversi gruppi di lavoro, in Italia e all'estero, ha incentrato le proprie ricerche, da un lato, alla violenza nello spazio urbano contemporaneo e, dall'altro, al tema del lavoro nella prima metà del XIX secolo. Intorno a queste due tematiche ha pubblicato le seguenti

quattro monografie: La violenza. Saggio sulle frontiere del politico, Roma, Manifestolibri, 2015; L'inizio del lavoro. Teoria politica e questione sociale nella Francia di prima metà Ottocento, Roma, Carocci, 2018; La questione francese. Marx e la critica della politica, Milano, Mimesis 2018; e L'ordine della città. Violenza e spazio urbano, Roma, Manifestolibri, 2020.

Il candidato ha organizzato o contribuito all'attività di segreteria di nove convegni o seminari internazionali in Italia e ha partecipato in qualità di relatore a convegni in Italia e all'estero. L'attività didattica si è svolta attraverso alcune lezioni presso dottorati di ricerca e seminari e, nell'a.a. 2018-2019, con un corso come professore a contratto presso l'Università degli Studi di Padova.

Il candidato presenta dodici pubblicazioni, suddivise in quattro monografie, cinque saggi in volumi e tre articoli in rivista (dei quali due apparsi in "Scienza & Politica").

La Commissione ritiene che i risultati conseguiti dal candidato siano significativi e in parte congruenti con il settore scientifico-disciplinare SPS/02, oggetto della presente procedura concorsuale, e pertanto decide, all'unanimità, di ammettere il dott. Federico Tomasello al colloquio per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale.



Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali Università degli Studi di Pavia

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/B1 – STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/02 – STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE- DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 4998 REP. N. 69/2021 DEL 18 GENNAIO 2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 9 DEL 2 FEBBRAIO 2021.

La sottoscritta Elisabetta Colombo, componente della Commissione giudicatrice per la procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/B1 – Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche - Settore Scientifico Disciplinare SPS/02 - Storia delle dottrine politiche - Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto e di approvare il relativo verbale, sottoscritto dal Prof. Davide Cadeddu.

Lì, Genova, 26 maggio 2021

Elisabetta Colombo

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/B1 – STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/02 – STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE- DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 4998 REP. N. 69/2021 DEL 18 GENNAIO 2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 9 DE L 2 FEBBRAIO 2021.

La sottoscritta Claudia Giurintano componente della Commissione della procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/B1 -Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche - Settore Scientifico Disciplinare SPS/02 - Storia delle dottrine politiche - presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 26/05/2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto e di approvare il relativo verba le firmato dal prof. Davide Cadeddu.

Palermo, 26/05/2021

Claudia Giurintano

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/B1 – STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/02 – STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE-DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 4998 REP. N. 69/2021 DEL 18 GENNAIO 2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 9 DEL 2 FEBBRAIO 2021.

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 (Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale)

1) Candidato Dott. MARCO BARDUCCI

Punteggio titoli professionali: 13/20 Punteggio titoli accademici: 8/10

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2,50
Pubblicazione 2. 2,42
Pubblicazione 3. 2,17
Pubblicazione 4. 1,75
Pubblicazione 5. 1,75
Pubblicazione 6. 2,17
Pubblicazione 7. 2,25
Pubblicazione 8. 2
Pubblicazione 9. 2,25
Pubblicazione 10. 2,25
Pubblicazione 11. 2,42

Pubblicazione 12. 2 Punteggio totale pubblicazioni: 25,93

Valutazione conoscenza lingua straniera: OTTIMO

Punteggio totale: 46,93

2) Candidato Dott. LUCA COBBE

Punteggio titoli professionali: 10,25/20 Punteggio titoli accademici: 8/10

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2
Pubblicazione 2. 2,17
Pubblicazione 3. 2,08
Pubblicazione 4. 2,08
Pubblicazione 5. 2,08
Pubblicazione 6. 1,92
Pubblicazione 7. 2,25
Pubblicazione 8. 1,83
Pubblicazione 9. 1,92
Pubblicazione 10. 2,08
Pubblicazione 11. 2
Pubblicazione 12. 2,08

Punteggio totale pubblicazioni: 24,49

Valutazione conoscenza lingua straniera: DISTINTO

Punteggio totale: 42,74

3) Candidato Dott. ANDREA GUIDI

Punteggio titoli professionali: 11,5/20 Punteggio titoli accademici: 7/10

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2,42
Pubblicazione 2. 2,33
Pubblicazione 3. 2,25
Pubblicazione 4. 2,33
Pubblicazione 5. 2,42
Pubblicazione 6. 2,08
Pubblicazione 7. 1,92
Pubblicazione 8. 2,17
Pubblicazione 9. 2,25
Pubblicazione 10. 2,17
Pubblicazione 11. 2,17
Pubblicazione 12. 2,25

Punteggio totale pubblicazioni: 26,76

Valutazione conoscenza lingua straniera: DISTINTO

Punteggio totale: 45,26

4) Candidato Dott. PIETRO SEBASTIANELLI

Punteggio titoli professionali: 8,5/20 Punteggio titoli accademici: 9/10

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2,25
Pubblicazione 2. 2,17
Pubblicazione 3. 1,83
Pubblicazione 4. 2, 25
Pubblicazione 5. 2,25
Pubblicazione 6. 2,08
Pubblicazione 7. 2,08
Pubblicazione 8. 2,08
Pubblicazione 9. 1,58
Pubblicazione 10. 1,75
Pubblicazione 11. 2
Pubblicazione 12. 2

Punteggio totale pubblicazioni: 24,32

Valutazione conoscenza lingua straniera: BUONO

Punteggio totale: 41,82

5) Candidato Dott. FEDERICO TOMASELLO

Punteggio titoli professionali: 14/20 Punteggio titoli accademici: 8/10

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2,33 Pubblicazione 2. 2,08 Pubblicazione 3. 1,83 Pubblicazione 4. 1,75 Pubblicazione 5. 2,25 Pubblicazione 6. 1,92 Pubblicazione 7. 1,75 Pubblicazione 8. 2,17 Pubblicazione 9. 1,92 Pubblicazione 10. 1,92 Pubblicazione 11. 1,67 Pubblicazione 12. 1,83

Punteggio totale pubblicazioni: 23,42

Valutazione conoscenza lingua straniera: OTTIMO

Punteggio totale: 45,42

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i criteri stabiliti nel verbale n. 1.

I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 (numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla seconda cifra decimale.

Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione.



Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali Università degli Studi di Pavia

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/B1 – STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/02 – STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE- DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 4998 REP. N. 69/2021 DEL 18 GENNAIO 2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 9 DEL 2 FEBBRAIO 2021.

La sottoscritta Elisabetta Colombo, componente della Commissione giudicatrice per la procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/B1 – Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche - Settore Scientifico Disciplinare SPS/02 - Storia delle dottrine politiche - Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione, tenutasi in data odierna in sessione telematica, dichiara di aver letto e di approvare il relativo verbale, sottoscritto dal Prof. Davide Cadeddu.

Lì, Genova, 25 giugno 2021

Elisabetta Colombo

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/B1 – STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/02 – STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE-DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 4998 REP. N. 69/2021 DEL 18 GENNAIO 2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 9 DEL 2 FEBBRAIO 2021.

La sottoscritta Claudia Giurintano componente della Commissione della procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/B1 – Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche - Settore Scientifico Disciplinare SPS/02 – Storia delle dottrine politiche - presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 25/06/2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto e di approvare il verbale 3 (con il relativo allegato) firmato dal Prof. Davide Cadeddu.

Palermo, 25/06/2021

Claudia Giurintano